Fiunt exemplorum.

§ 10. Et quia difficile foret praesentes litteras, ubicumque usus venerit, ostendi et publicari, volumus, ut earum exemplis etiam impressis, manu notarii publici vel alicuius dictarum Religionum secretarii subscriptis, et personae in dignitate ecclesiastica constitutae vel cuiusvis ex generalibus praedictis sigillo munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII decembris MDC, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 12 decembris 1600, pontif. an. IX.

CCXLVII.

Litterae monitoriales ne appellationes a tribunali episcopi Cenetensis alio interponantur praeterquam ad Sedem Apostolicam.

† Ex Regest. in Secret. Brevium.

Clemens Papa VIII

Venerabili fratri episcopo Cenetensi ac dilectis filiis eius in spiritualibus vicario generali, nec non communitati et hominibus universis et singulis civitatis Cenetensis, caeterisque praesentes litteras visuris, lecturis et audituris, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Decet Romanum Pontificem ecclesiarum omnium iura ac Apostolicae Sedis auctoritatem, prout ex pastoralis muneris debito tenetur, semper salvam atque illaeram prorsus in omnibus tueri et pro viribus defendere.

Monitum, de quo in rubrica.

§ 1. Propterea cum civitas Cenetensis, etiam in temporalibus, venerabili fratri episcopo Cenetensi pleno iure subiecta sit, et ideo appellationes a sententiis pro tempore in tribunali curiae episcopalis Cenetensis latis, etiam in causis mere prophanis, tam civilibus quam criminalibus, ipso iure ad Apostolicam Sedem devolvantur, et in causis huiusmodi ecclesia Cenetensis in quasi possessione existat: nos, ne appellationes huiusmodi ad alios quoscumque, praeterquam ad ipsam Apostolicam Sedem, ut par est, a quoquam temere interponantur, opportune providere volentes, vos universos et singulos cives, incolas et habitatores civitatis Cenetensis praedicti episcopi Cenetensis non solum spirituali sed etiam temporali iurisdictioni subiectos per praesentes nostras monitoriales litteras, sub Dei omnipotentis, ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius, ac nostrae indignationis, nec non excommunicationis latae sententiae poenis eo ipso incurrendis (a quibus non nisi a nobis, et Sede praedicta, praeterquam in mortis articulo, constitutus quisquam absolvi possit), monemus, vobisque universis et singulis districte praecipiendo mandamus, ne quisquam vestrum a quibuscumque sententiis in tribunali

dictae curiae episcopalis super quibusvis causis, etiam mere prophanis, tam civilibus quam criminalibus, huc usque latis, aut deinceps imposterum quodcumque ferendis, appellationes ad quoscumque iudices saeculares, et principes, etiam senatum, rempublicam seu quoscumque alios, etiam ducali, regali, vel imperiali dignitate praefulgentes, cuiuscumque illi gradus, dignitatis et conditionis fuerint, interponere audeant vel praesumant, sed ad nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem, Sanctamque Sedem Apostolicam (ad quos solos causarum dictarum appellationum cognitio pertinet) illas interponere omnino debeant.

§ 2. Inhibentes omnibus et singulis praedictis, sub eisdem censuris et poenis eo ipso pariter incurrendis, ne huiusmodi appellationes quovis modo recipiant et admittant, seu huiusmodi causas quovis modo cognoscant; annullantes, de plenitudine apostolicae potestatis, et irrita declarantes quaecumque decreta, leges et ordinationes circa praemissa, in contrarium quomodolibet facta, seu imposterum facienda, nec non appellationes ad praefatos et alios quoscumque interpositas seu interponendas cum omnibus inde sequutis et subsequuturis, et in specie quandam renunciationem factam a syndicis ruralium civitatis Cenetensis appellationis interpositae ad Sedem Apostolicam, ac illa et illas nullius roboris et momenti, ac minime attendendas esse.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus contigerit attentari decernimus.

§ 4. Fraternalitati vero tuae, frater episcope, seu discretioni tuae, fili vicari, mandamus, ut easdem praesentes nostras

Irritatio quaecumque appellationum secus factarum, decretorum, sententiarum, etc.

Clausula

Praesentium publicatio facienda.

monitoriales in valvis ecclesiae Cenetensis affigi et publicari, ac in actis cancellariae episcopalis ad perpetuam rei memoriam registrari facias; volumusque et apostolica auctoritate decernimus, ut eadem praesentes, seu illarum exempla ad valvas dictae ecclesiae affixae et publicatae, ita omnes arceant et afficiant, ac si unicuique illorum personaliter intimatae fuissent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die XXIII decembris MDC, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 23 decembris 1600, pontif. an. IX.

CCXLVIII.

*Reformatio regulae Congregationis Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis in hospitalibus et extra ea degentibus*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Superna dispositione, cuius inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa, ad apostolicae dignitatis apicem sublimate, ex debito pastoralis officii nobis commissi, votis illis, quae ad pauperum Christi infirmorum necessitates sublevandas, ac felicem progressum ad hoc institutarum Congregationum faciunt, libenter annuimus, et quae propterea per christifideles pie facta et ordinata fuerunt, ut firma, perpetua et illibata persistent, apostolico munimine roborantur, aliasque desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recorda-

¹ Istam Congregationem approbavit Sixtus V in sua constitut. XXXV; *Ex omnibus*, tom. VIII, pag. 669; eique Regulam primo tradidit Gregorius XIV in constit. XL: *Illius*, tom. IX, pag. 479.

tionis Sixtus Papa V, certis causis adductus, ex certa sua scientia Congregationem sub vocabulo seu nomine Ministrantium Infirmis in Urbe constitutam, per quasdam in forma brevis confectas litteras confirmavit.

Sixtus V istam congregationem approbavit.

§ 2. Et deinde pia memoriae Gregorius Papa XIV, praedecessor noster, cum accepisset dilectos filios Camillum de Lellis, modernum dictae Congregationis praefectum generalem, et alios eius socios, ad perficiendam et conservandam unionem dictae Congregationis quamdam vivendi formulam, iuxta ea, quae ad propositum sibi finem conducere usu didicerant edidisse, dictam vivendi formulam motu proprio per alias litteras approbavit, prout in singulis litteris praedictis:

Greg. XIV eius regulam confirmavit.

§ 3. In quibus, videlicet dicti Gregorii praedecessoris, inter alia statutum fuit, quod paupertas dictae Congregationis ita interpretaretur, ut religiosorum esset paupertas mendicantium eorum, qui nec singuli nec universi fructus ullos ac redditus caperent; quae vero necessaria essent, ea ex humili exercitio ostiatim mendicando, vel ex eleemosynis fidelium eis sponte oblatis compararent:

In qua particulariter declaratur quae esset paupertas nostrorum.

§ 4. Praeterea totius Congregationis superioris praefecti generalis officium perpetuum esset, quoad viveret; ac socios haberet quatuor, qui consultores dicerentur, quique pariter officium perpetuum gererent, dum generalis praefectus esset superstes:

Quodque esset officium praefecti et consultorum.

§ 5. Neque enim, quod longe maior esse deberet laicorum quam sacerdotum numerus; ac si tantum sacris ordinibus destinandi essent, quos praefectus generalis et consultores, vel de eorum licentia alii superiores, non aptos modo ad ipsos sacros ordines, sed etiam ad ministerium dictae Congregationis, ex constitutionum praescripto, congruentes ac necessarios iudicarent, plenius continetur.